                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
RESOLUCIÓN
POR MEDIO DEL CUAL SE ACOGE UNA INFORMACIÓN Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley

Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:
REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
RESOLUCIONES
19/03/2025 14:14:10 6
053180401540
RE-01015-2025
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
PARÁGRAFO: Deberá llevar registros de las acciones realizadas en la implementación
del Plan de Gestión del Riesgo para el manejo del vertimiento – PGRMV, del sistema de
tratamiento implementado, el cual podrá ser verificados por Cornare, así mismo realizar
revisión periódica de la efectividad de las acciones, medidas y protocolos presentados en
el plan, y del ser el caso realizar las actualizaciones o ajustes requeridos ”.
3. Que mediante Resolución RE-02522-2021 del 23 de abril de 2021, notificada por medio
electrónico el día 23 de abril de 2021, la Corporación ACOGE información, relacionada con el
informe de caracterización del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales no Domésticas, en
cumplimiento con lo dispuesto en el artículo tercero de la Resolución 131-0204 del 18 de marzo
de 2016.
3.1 Por medio del artículo segundo de la anterior Resolución, la Corporación REQUIRIO a la
Sociedad GRUPO EDS AUTOGAS S.A.S -EDS TEXACO VIRGEN DE LA SIERRA, representada
legalmente por la señora ANGELA PATRICIA OLARTE BARRERA, (o quien haga sus veces al
momento), para que presente para que presente el informe de caracterización del Sistema de
Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas STARD correspondiente al año 2021 antes del  03
de noviembre de 2021.
4. Que mediante Resolución con radicado RE-05075-2022 del 27 de diciembre de 2022, notificada
por medio electrónico el día 02 de noviembre de 2021, la Corporación ACOGE información,
relacionada con el informe de caracterización del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales
no Domésticas, en cumplimiento con lo dispuesto en el artículo tercero de la Resolución 131-0204
del 18 de marzo de 2016, modificada por la Resolución 131-1457 del 03 de noviembre de 2020.
5. Que a través de la Resolución RE-05479-2023 del 29 de diciembre de 2023, notificada por
medio electrónico el día 02 de enero de 2024, la Corporación ACOGIO la información allegada
mediante radicado CE-16979-2023 del 18 de octubre de 2023, presentado por la sociedad GRUPO
EDS AUTOGAS S.A.S -EDS TEXACO VIRGEN DE LA SIERRA, con Nit 900459737-5,
representada legalmente por la señora ANGELA PATRICIA OLARTE BARRERA, identificada con
cédula de ciudadanía número 52.144.434, o quien haga sus veces al momento, en cumplimiento
con lo dispuesto en el artículo tercero de la Resolución 131-0204 del 18 de marzo de 2016,
modificada por la Resolución 131-1457 del 03 de noviembre de 2020, relacionado a la
caracterización correspondiente al año 2023 de los sistemas de tratamiento de aguas residuales
domésticas y no domésticas, dado que cumple con los límites máximos permisibles establecidos
en la Resolución 0631 de 2015.
6.Que mediante la Resolución RE-04609-2024 del 12 de noviembre de 2024, notificada por medio
electrónico el día 19 de noviembre de 2024, la Corporación ACOGIO la información presentada
por la sociedad GRUPO EDS AUTOGAS S.A.S -EDS TEXACO VIRGEN DE LA SIERRA,
representada legalmente por la señora ANGELA PATRICIA OLARTE BARRERA, por medio de
la correspondencia externa con radicado CE-16552-2024 del 02 de octubre de 2024, relacionado

ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a la sociedad GRUPO EDS AUTOGAS S.A.S -EDS
TEXACO VIRGEN DE LA SIERRA, representada legalmente por la señora ANGELA PATRICIA
OLARTE BARRERA (o quien haga sus veces al momento), que cuenta con el tiempo para realizar
y presentar el informe de caracterización del Sistema de Tratamiento (STARD) correspondiente al
año 2025 y los certificados de recolección y transporte  de los residuos peligrosos generados en la
Estación de Servicios.
ARTÍCULO CUARTO: ADVERTIR que el incumplimiento de las obligaciones contenidas en la
presente resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones que determina la Ley 1333 de 2009,
sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar.
ARTÍCULO QUINTO: INFORMAR a la sociedad GRUPO EDS AUTOGAS S.A.S -EDS TEXACO
VIRGEN DE LA SIERRA, a través de su representante legal, la señora ANGELA PATRICIA
OLARTE BARRERA, (o quien haga sus veces al momento), que la Corporación podrá realizar
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
visita de control y seguimiento. Dicha visita de control y seguimiento estará sujeta a cobro conforme
a lo indicado en la Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023, o la que la
derogue, sustituya o modifique.
ARTÍCULO SEXTO: NOTIFICAR personalmente el acto administrativo a la sociedad GRUPO EDS
AUTOGAS S.A.S -EDS TEXACO VIRGEN DE LA SIERRA, a través de su representante legal, la
señora ANGELA PATRICIA OLARTE BARRERA, (o quien haga sus veces al momento), de